
 
 

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO    
 

CONVENIADO COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 
 

RUA PIQUIRI, 500 Caixa Postal, 11-CNPJ-78.402.252/0001-34. 
 

Fone (43) 3259-1172 – Fax (43) 3259-1489 – CEP 86210-000 – JATAIZINHO – PARANÁ  

 
PORTARIA Nº. 017/2016 
SAAE-JAT – 26/02/2016 

 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
DE JATAIZINHO, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o contido nos artigos 25, 26,40 – Item II, 
artigo 48 parágrafos único, artigo 49, 50 e 51 da Lei Municipal nº. 985/2012 de 
27/06/2012, que Reorganiza o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos 
Servidores Públicos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município 
de Jataizinho. 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - Alterar os enquadramentos nas tabelas VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV do 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE de acordo com a Avaliação de Desempenho efetuada 
pela Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho relativo aos períodos de 
janeiro a dezembro de 2014 e janeiro a dezembro de 2015. 
 
Art. 2º - Os efeitos financeiros desta Portaria serão aplicados a partir de 01 de 
Fevereiro de 2016. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua edição, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
EDIFICIO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, aos vinte e seis 
dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis. 
 
 
           
 
                                       
 
 
                                      WANDERLEY MORENO BAPTISTA 
                                                  DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 



 

 
ANEXO DA PORTARIA 017/2016 – DE 26/02/2016 

 
 
CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS - AgSG 

              SERVIDOR ENQUADRAMENTO 
      ANTERIOR 

SALARIO 
ANTERIOR 

    ENQUADRAMENTO 
               ATUAL 

 SALARIO 
     ATUAL 

Lucas Pereira dos Santos Nível: I – Referencia 14   1.130,41 Nível: I – Referencia 16  1.176,07 
Eliezer Venâncio Vaz Nível: IV - Referencia 11   1.417,54 Nível: IV - Referencia 13  1.474,81 
EVERTON CHINOTI Nível: IV – Referencia 4   1.234,06 Nível: IV – Referencia 6  1.283,91 
Luciano da Silva P. de Toledo Nível: IV – Referencia 8   1.335,78 Nível: IV – Referencia 10  1.389,75 
ODAIR PERBELLINI Nível: IV – Referencia 4   1.234,06 Nível: IV – Referencia 6  1.283,91 
Fagner José Muchini Cavalcanti Nível: IV – Referencia 11   1.417,54 Nível: IV – Referencia 13  1.474,81 

 
 
CARGO: AGENTE OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - AgOET 

              SERVIDOR ENQUADRAMENTO 
      ANTERIOR 

SALARIO 
ANTERIOR 

    ENQUADRAMENTO 
               ATUAL 

  SALARIO 
     ATUAL 

José do Prado Nível  III – Referencia 12   2.589,23 Nível: III – Referencia 14   2.693,83  
André Luiz Alves Júnior Nível: III – Referencia  7   2.345,14 Nível: III  - Referencia 9   2.439,89 
Gelson Juvenal Vieira Nível: III – Referencia 18   2.915,89 Nível: III – Referencia 20   3.033,69 
Paulo Roberto Daschevi Nível: III – Referencia 13   2.641,01 Nível: III – Referencia 15   2.747,71 
Gentil Pereira da Silva Nível: III – Referencia 15   2.747,71 Nível: III -  Referencia 17   2.858,72 

 
 
CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS - AgSO 

              SERVIDOR ENQUADRAMENTO 
      ANTERIOR 

SALARIO 
ANTERIOR 

    ENQUADRAMENTO 
               ATUAL 

  SALARIO 
     ATUAL 

RENNAN GABRIEL DE SOUZA Nível: IV – Referencia 4      1.291,12 Nível: IV – Referencia 6      1.343,28 
Claudinei Perbellini Nível: I – Referencia 28   1.560,35 Nível: I – Referencia 30   1.623,39 
Joaquim Pereira da Silva Nível: I – Referencia 27   1.529,76 Nível: I – Referencia 29   1.591,56 
Manuel Messias Dias Nonato Nível: I – Referencia 49   2.364,97 Nível: I – Referencia 51   2.460,52 
Wanderlei Perbelini Nível: III – Referencia 16   1.489,08 Nível: III - Referencia 18   2.239,68 

 
 
CARGO: AGENTE  ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO - AgAA 

              SERVIDOR ENQUADRAMENTO 
      ANTERIOR 

SALARIO 
ANTERIOR 

    ENQUADRAMENTO 
               ATUAL 

  SALARIO 
     ATUAL 

Andréia Viviane Bernal M. Vieira Nível: IV – Referencia  11    3.336,39 Nível: IV – Referencia 12   3.403,12 
Susan Suemi Goto Correa Nível: II -  Referencia 7    2.331,52 Nível: II    - Referencia 9   2.425,71 

 
 
CARGO: AGENTE  ADMINISTRATIVO - AgA 

              SERVIDOR ENQUADRAMENTO 
      ANTERIOR 

SALARIO 
ANTERIOR 

    ENQUADRAMENTO 
               ATUAL 

  SALARIO 
     ATUAL 

Wanderley Moreno Baptista Nível: IV–Referencia  26   5.774,18 Nível: IV – Referencia 28   6.007,46 
 

 
 
 
 
 
 

WANDERLEY MORENO BAPTISTA 
DIRETOR PRESIDENTE 

 


